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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность настоящего исследования определяется несколькими

обстоятельствами. Скептическая философская традиция, в особенности

пирронизм Секста Эмпирика, до сих пор имеет большое теоретическое и

историческое значение. Основание для такой оценки проистекает из

разделяемого нами тезиса, что трактаты Секста сыграли центральную роль

для становления философии Нового времени и пост-идеалистического и

прагматически ориентированного умонастроения среди современных

философов. Осмысление античного скептического, прежде всего

пирронического наследия, является актуальной задачей ввиду

постметафизического (по Хабермасу) состояния, которое можно наблюдать

в современной философии, поскольку во многом именно скептическая

критика привела к отходу от сильных идеалистических метафизических

теорий. Более того, наблюдается возрождение некоторых элементов

пирронического скепсиса в т.н. «неопирронизме» (Р. Фогелин, с некоторыми

оговорками О. Марквардт), которые, с одной стороны, используют

пирронические способы аргументации в эпистемологии, с другой стороны,

не в последнюю очередь под влиянием идей «позднего» Витгенштейна,

преследуют терапевтические цели, используя пирронические по сути

средства для создания особого образа жизни, отмеченного отсутствием

обеспокоенности ввиду неразрешимых и поэтому бессмысленных (согласно

позиции сторонников такого подхода) философских затруднений.

Преобладающая часть современной философии движется в рамках,

установленных во многом под влиянием скептической критики, и

в существенных аспектах следует именно скептическим,

антиидеалистическим путем. Это создает ситуацию особого интереса

к скептицизму, аргументы и мысленные ходы которого тщательно

исследуются многими современными философами, и в частности
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эпистемологами
1
. Скептицизм прежде всего основан на рациональной,

аргументативной критике наших представлений о познании. Постановка

проблем и аргументы скептиков передаются по наследству современности.

Помимо общефилософского интереса к скептицизму, актуальность

исследования продиктована специфическим историко-философским

интересом в отношении природы пирронизма. В основании античного

пирронизма лежит пользующийся популярностью среди исследователей т.н.

концепт диалектической аргументативной стратегии. Он объясняет способ

скептической аргументации и поэтому представляет собой перспективную

объяснительную модель для паттернов скептической аргументации и

практической стороны скепсиса. Концепция диалектической стратегии,

которую мы намерены предложить в настоящем диссертационном

исследовании, по меньшей мере с историко-философской точки зрения

обладает большим интерпретативным потенциалом для разработки

всеохватывающей интерпретации пирронизма. Она позволяет разработать

унифицированную интерпретацию двух основополагающих целей

пирронизма: поиска истины и атараксии, которая проистекает из

воздержания от суждения. Эта концепция проливает свет на особую

скептическую пропозициональную установку воздержания от суждения

(выраженную в «скептических выражениях»), которая имеет теоретическую

значимость и для современной философии. Учитывая сказанное, можно

сделать предварительное обобщенное утверждение, что у философии нет

истории как ушедшего безвозвратно прошлого, поскольку аргументы

философов прошлого имеют теоретическую релевантность в современности.

Проблема исследования. Основополагающей проблемой нашего

исследования является вопрос о последовательности, непротиворечивости

скептического способа исследования и пирронического образа жизни

1 См. как минимум: Hiley D. Philosophy in Question. Essays on a Pyrrhonian theme. Chicago:
Chicago University Press, 1988. 207 p.; Stroud B. The significance of philosophical scepticism.

Oxford: Clarendon Press, 1984. 277 p. Из более новых исследований укажем для примера на
сборник: Varieties of Scepticism. Essays after Kant, Wittgenstein and Cavell / Ed. by. J. Conant,

A. Kern. Berlin: de Gruyter, 2014. 458 p.
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в варианте, предложенном Секстом Эмпириком. Ее можно для краткости

именовать проблемой скрытого догматизма в пирронизме, поскольку

антискептические возражения как правило стремятся указать на

самоопровергающий характер скепсиса через доказательство неявного

признания скептиком истинности некоторых положений. От убедительного

решения этой проблемы зависит судьба всей скептической аргументации и

программы, всего скептического образа жизни. Основание для утверждения

непротиворечивости пирронического скепсиса Секста Эмпирика

предоставляет теоретическая рамка, задаваемая и формулируемая

современными исследователями с помощью концепции диалектической

стратегии, которая применялась Секстом для аргументации и следствия

которой определяли образ жизни скептика.

Против античного пирронизма используется ряд сильных аргументов,

нацеленных на опровержение философии Секста. Тем самым, через попытку

обоснования противоречивости скептицизма в целом предполагается лишить

силы скептические доводы, ставящие под вопрос наше познание и основания

для действия. Аргументы, уличающие пиррониста в непоследовательности,

противоречивости и самоопровержении, были хорошо известны еще

в Античности, и Секст в своих трактатах приложил много усилий для их

развенчания. Среди современных исследователей пирронизма заметна

тенденция разработки апологетических интерпретаций. Опираясь на

проблемные места, потенциально способные привести скептика к

противоречию и самоопровержению, некоторые исследователи не обвиняют

безоглядно пирронизм в самопротиворечии, но стараются реконструировать

аргументы Секста в защиту пирронизма в соответствии с принципом

доброжелательности. Им противостоят в этом другие исследователи, которые

считают, что философия Секста Эмпирика, в сущности, была

непоследовательна и самопротиворечива, что по их мнению делает ее

непривлекательной, а аргументы – ошибочными. Тем самым, мы поднимаем

и систематически решаем вопрос о последовательности пирронического
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скепсиса ввиду многочисленных и разнообразных аргументов, которые

нацелены продемонстрировать скрытый догматизм в учении Секста

Эмпирика. Наша интерпретация будет сформулирована в терминах

концепции диалектической стратегии Секста Эмпирика, прежде всего

в отношении двух центральных аспектов (или точнее – целей) пирронизма:

способа аргументации и следствий диалектической стратегии для

скептического образа жизни.

Степень разработанности темы исследования. В отечественной

историко-философской науке наблюдается плачевное состояние

исследований по пирронизму и, в частности, философии Секста Эмпирика.

Отсутствуют не только исследования в рамках нашей проблематики, но и

работы, посвященные пирронизму и античному скептицизму в целом.

Немногочисленные существующие исследования не относятся напрямую

к проблематике нашего исследования, в целом в отношении исследований

скептицизма являются скорее дескриптивными, а не аналитическими по

характеру, поэтому не могут быть использованы в нашей дальнейшей

работе
2
.

В зарубежной историко-философской науке античный пирронизм

(прежде всего Секст Эмпирик, а также Пиррон
3
и прочие скептики)

становился предметом ряда значимых исследований
4
. Стоит отметить прежде

2 См.: Гусев Д. А. История и теория классического скептицизма. М.: Прометей, 2005.
160 с.; Гусев Д. А. Античный скептицизм в истории становления научного мышления. М.:
Директ-Медиа, 2013. 404 с.; Античный скептицизм. Антология латинских и греческих

текстов, иллюстрирующих историю античной философии / Сост. Е. В. Афонасин.
Новосибирск: Изд-во НГУ, 2012. 140 с.
3 Bett R. Pyrrho, his Antecedents, and his Legacy. Oxford: Oxford University Press, 2000. 264 p.
4 Укажем здесь только некоторые из многочисленных монографий и сборников по
пирронизму и скептицизму: Bailey A. Sextus Empiricus and Pyrrhonian Scepticism. Oxford:

Clarendon Press, 2002. 302 p.; Barnes J., Annas J. The Modes of Scepticism. Cambridge:
Cambridge University Press, 1985. 204 p.; Barnes J. Toils of Scepticism. Cambridge: Cambridge

University Press, 1990. 176 p.; Bett R. How to Be a Pyrrhonist: The Practice and Significance of
Pyrrhonian Scepticism. New-York: Cambridge University Press, 2019. 264 p.; Disagreement and
Skepticism / Ed. by D. Machuca. New-York: Routledge, 2013. 304 p.; Floridi L. Sextus

Empiricus: The Transmission and Recovery of Pyrronism. New York: Oxford University Press,
2002. 150 p.; Gabriel M. Skeptizismus und Idealismus in der Antike. Frankfurt-am-Main:

Suhrkamp Verlag, 2009. 320 S.; Groarke L. Greek scepticism. Anti-realist trends in ancient
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всего труды таких влиятельных историков философии как М. Бёрнйет,

М. Фреде, Г. Страйкер, Дж. Барнс, Дж. Эннас, Р. Хэнкинсон, Р. Бетт, К. Фогт,

Д. Мачука, К. Перин, Ф. Гргич и многих других. Диалектической стратегии в

пирронизме уже посвящены некоторые исследования, и в целом она широко

известна и разделяется зарубежными учеными, однако, насколько нам

известно, специально ей посвящена только одна монография и одна статья
5
.

Проблема последовательности пирронизма и возможности существования

особой скептической пропозициональной установки и способа речи, а также

способа проведения исследования, которые позволяют скептику избегать

опровержения, уже становилась предметом исследования в современной

историко-философской литературе, как исторической направленности, так и

теоретической (Р. Ла Сала, Л. Кастаньоли, Д. Мачука). Часто поднимался

вопрос о последовательности и непротиворечивости мысли Секста ввиду

частных аргументов, в результате авторы нередко приходили к выводу

о непоследовательности учения Секста
6
. Кроме этого имеется значительное

thought. Montreal: McGill Queen´s University Press, 1990. 176 p.; Hankinson R. The Sceptics.
London: Routledge, 1995. 366 p.; Heidemann D. Der Begriff des Skeptizismus. Seine

systematischen Formen, die pyrrhonische Skepsis und Hegels Herausforderung. Berlin: Walter
De Gruyter, 2007. 383 S.; Perin C. Demands of Reason. An essay on Pyrrhonian scepticism.
New York: Oxford University Press, 2010. 130 p.; Pyrrhonian Skepticism / Ed. by W. Sinnot-

Armstrong. Oxford: Oxford University Press, 2004. 237 p.; Pyrrhonism in Ancient, Modern and
Contemporary Philosophy / Ed. by D. Machuca. New York: Springer, 2011. 246 p.; The

Cambridge Companion to Ancient scepticism / Ed. by R. Bett. Cambridge: Cambridge
University Press, 2010. 369 p.; The Skeptical Tradition / Ed. by M. Burnyeat. Berkeley:
University of California Press, 1983; Thorsrud H. Ancient scepticism. Stockfield: Acumen,

2009. 248 p.; Vogt K. Skepsis und Lebenspraxis: Das pyrrhonische Leben ohne Meinungen.
München: Alber Verlag, 2015 (erste Ausgabe 1998). 202 S.
5 La Sala R. Die Züge des Skeptikers. Der dialektische Charakter von Sextus Empiricus` Werk.
Göttingen: Vandenhoeck und Ruprecht, 2005. 204 S.; Castagnoli L. Self-bracketing Pyrrhonism
// Oxford studies in Ancient philosophy. 2000. Vol. XXVIII. P. 263–328. Однако на наш

взгляд труду Ла Салы не достает понимания общего философского замысла стратегии,
поскольку он сосредотачивается на историческом и филологическом аспектах,

а Кастаньоли ограничивается лишь одним ее аспектом – применению скептической
аргументации к самой себе, «заключением ее в скобки» для воссоздания равновесия
аргументов. См. гл. 2.
6 См. например указанные сочинения М. Габриэля, М. Уильямса, а также: Johnsen B. On
the Coherence of Pyrrhonian Scepticism // The Philosophical Review. 2001. Vol 110. No. 4.

P. 521–561.

10

количество статей, в которых исследуются те или иные моменты,

потенциально приводящие к опровержению скепсиса
7
.

В современных исследованиях можно выделить два направления

интерпретации по отношению к этой проблеме пирронизма. Одни

исследователи занимают критическую, недоброжелательную по отношению

к скептикам позицию и приходят к выводу о неустранимости противоречий

разного рода, приводящих скептический пирронический метод и образ жизни

к краху. К числу таковых можно отнести М. Бёрниета, Дж. Барнса,

Г. Страйкер, М. Габриэля, Дж. Палмера и др. С другой стороны, находятся

ученые, которые занимают доброжелательную позицию, и их подход

отмечен поиском решения затруднений в рамках философии Секста. Они

отличаются приверженностью к историческому контекстуальному подходу,

который не отличается стремлением опровергнуть скептицизм для снятия

поднимаемых им теоретических трудностей
8
. Эти исследователи по большей

части принимают «диалектическую стратегию» в качестве исходного пункта

интерпретации пирронизма; кроме того, они являются в первую очередь

специалистами по пирронизму. К ним мы можем отнести Р. Бетта

(с оговорками), К. Фогт, К. Перина, Д. Мачуку, Л. Кастаньоли и др.

Мы примыкаем ко второй позиции, и представим апологетическую,

доброжелательную интерпретацию, которая отвергает тезис о

противоречивости и непоследовательности пирронизма. С опорой на

существующую исследовательскую литературу мы предлагаем

систематическую интерпретацию пирронизма исходя из функционирования

диалектической стратегии, которая показывает условия и аргументы в пользу

непротиворечивости и последовательности философской программы Секста

в отношении к двум центральным моментам пирронизма. Первый момент –

это скептическое исследование, которое мы интерпретируем как мета-

7 Например, см.: Bett R. What kind of Self can a Greek Sceptic have? // Ancient Philosophy of
the Self / Ed. by P. Remes and J. Sihvola. Springer, 2008. P. 139–154; Ribeiro B. Is Pyrrhonism

psychologically possible? // Ancient Philosophy. 2002. No. 22. P. 319–331.
8 См. напр.: Grayling A. The Refutation of Scepticism. London: Open Court Publishing

Company, 1985. 150 p.
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исследование, или исследование второго порядка. Скептик исследует на сам

мир, но философские и научные теории о мире. Скептический поиск

направлен на избежание потенциально ложных или недостаточно

обоснованных тезисов. Второй момент – это скептический образ жизни и

способ действия. Этот образ действия построен вокруг воздержания от

суждения и следующей из него атараксии как цели скептической жизни
9
.

Предмет нашего исследования – особенности и специфика

функционирования диалектической стратегии и следствия ее применения для

скептического образа жизни, в том отношении, в котором эта стратегия дает

ответ на вопрос о последовательности и непротиворечивости пирронического

проекта Секста Эмпирика. Объектом исследования предстает корпус

сочинений Секста Эмпирика, включая сюда некоторые иные источники по

пирронизму, такие как текст Диогена Лаэрция.

Цель и задачи исследования

Цель настоящей работы заключается в опровержении тезиса о наличии

скрытого догматизма в пирронизме Секста Эмпирика в отношении двух

центральных для пирронизма целей – поиска истины и атараксии. Мы

формулируем способ его аргументации в виде концепции диалектической

стратегии и демонстрируем, что диалектическая стратегия, используемая

Секстом, позволяет ему избежать проблему скрытого догматизма ввиду

скептического воздержания от суждения. Тем самым, мы аргументируем в

пользу тезиса о последовательности и непротиворечивости пирронизма:

пирронический проект обладает потенциалом для отведения возражений

подобного рода. Мы предложим систематическую и полную интерпретацию

оснований и способа функционирования особого скептического метода

исследования и аргументирования, который именуется исследователями как

9 См.: Vogt K. Scepticism and action // The Cambridge Companion to Ancient scepticism / Ed.

by R. Bett. Cambridge: Cambridge University Press, 2010. P. 165–180; Bailey A. Pyrrhonian
skepticism and the self-refutation argument // The philosophical quarterly. 1990. Vol. 40. No.

158. P. 27–44.
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«диалектическая стратегия», а также рассмотрим следствия ее применения

для практической плоскости.

Для достижения указанной цели мы ставим следующие задачи,

которые мотивированы конкретными антискептическими аргументами.

1) Представить общую характеристику и сформулировать центральную

проблематику пирронизма Секста Эмпирика в свете проблемы

скрытого догматизма.

2) Проанализировать и выявить принципы функционирования

диалектической стратегии, правила её применения, посредством чего

мы намерены решить проблему непротиворечивости и условий

возможности скептического поиска истины.

3) Раскрыть вытекающие из применения диалектической стратегии

основания для признания возможности и непротиворечивости

пирронического скептического действия (в т.ч. этического) в рамках

воздержания от суждения и пребывания в состоянии атараксии,

которые.

Научная новизна исследования может быть выражена в следующих

пунктах:

1. Впервые в отечественной историко-философской науке представлено

проблемное систематическое изложение основных сторон

пирронического учения Секста Эмпирика. Работа содержит первый

детальный анализ, систематизацию и подведение итогов современных

дискуссии о догматическом содержании учения Секста.

2. Впервые, по сравнению с исследованиями Р. Ла Салы, Д. Мачуки и др.,


[…]


поскольку атараксия не является тотальным квиетизмом, но свободой от

страхов, страданий и волнений в сфере того, что подлежит мнению, а также

поскольку поиск несомненно не может быть причиной беспокойства, но

является (косвенным) средством достижения атараксии.

При этом в логике исследования встает вопрос о том, может ли поиск

претендовать на статус самостоятельной цели скептика, и быть

деятельностью, которую он может практиковать в состоянии душевного

спокойствия. Вторая интерпретация полагает, что скептик лишается всякой

мотивации поиска при достижении атараксии, и возобновляет его только при

беспокойстве (К. Фогт, Дж. Барнс и с некоторыми оговорками

М. Хоссенфельдер). Они признают только служебную роль поиска и не видят

в нем самостоятельной роли. Однако важно, что поиск не является

источником беспокойства, как это следует из слов Габриэля, но признается

как средство его устранения и, тем самым, условием достижения атараксии.

Третья интерпретация настаивает на том, что поиск является

самостоятельной целью (Перин), и может продолжаться скептиком после

отказа от принятия нормативной посылки, что всякое мнение должно быть

275

истинно или ложно (Ф. Гргич). Поскольку авторы обратили внимание на то,

что, исходя из слов Секста, процесс возникновения беспокойства не является

очевидным, что заставляет нас принять некоторые предпосылки, которые

проливают свет на его возникновение. Мы подчеркнули, что беспокойство

устраняется не познанием истины, что значит, что аномалия сама по себе не

может рождать беспокойство; ведь в этом случае только познание истины

устранило бы душевную тревогу скептика. Это приводит нас к проблеме

возникновения беспокойства и конкретного способа его устранения с

помощью поиска. Секст указывает два источника беспокойства: аномалию

(разногласие) в вещах и мнения о благе и зле. Учитывая проблемность

аномалии как источника беспокойства, мы обратились к другому указанному

Секстом источнику – ценностным мнениям. Это позволило выделить

унифицированную модель возникновения беспокойства и соответственно

выявить его единую причину, которая основывается на идее о ценностном

характере истины. Всякое мнение о чем-то как о благе и зле по природе

рождает напряженное стремление или избегание этого предмета, что и

создает то самое тревожащее нас беспокойство. Сам компонент

напряженности, возникающий из-за полагания чего-либо благом или злом,

рождает беспокойство. Если мы отказываемся от ценностных суждений, мы

перестаем беспокоиться по этому поводу и можем жить без дополнительных

волнений. Далее, необходимо было показать связь поиска истины

с выявленным нами источником беспокойства, чтобы установить роль поиска

в возникновении беспокойства. Мы обратили внимание на ценностный

характер истины, которая понималась как ключ к счастливой жизни и судья

в вопросах поведения. Иными словами, истина полагается благом по природе

для догматиков, что делает ее предметом вожделения как самим по себе, так

и ввиду ее важной роли для достижения блага и счастья, поскольку именно

познание истины догматически предполагается ключом к правильной жизни.

Всякое истинностное суждение поэтому будет рождать беспокойство,

особенно в обстоятельствах отсутствия знания, то есть его обоснования
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согласно догматическим стандартам истинности. Именно этот механизм

лежит в основании возникновения беспокойства в ситуации аномалии.

После воздержания от суждения, которое охватывает все истинностные

суждения (в том числе и ценностные), скептик устраняет тем самым и

источник беспокойства, что позволяет ему наслаждаться безмятежностью

души. Это имеет важные следствия и для скептической концепции поиска.

Догматический, стандартный поиск истины полагает ее как благо само по

себе и поэтому рождает напряженный, рьяный поиск, который

сопровождается беспокойством. Мы полагаем, что выявив и устранив

источник беспокойства, скептик может продолжать поиск истины без

полагания его благом самим по себе, что не привносит в его деятельность

беспокойство. Это означает, что скептик может продолжать исследование,

даже находясь в состоянии атараксии. В заключение мы указали на

возможную скептическую мотивацию исследования, которая может

заключаться в его естественной склонности к исследованию как одаренного

человека, а кроме того, исследование может быть неотъемлемой частью

практики его сообщества, а также отчасти заключаться в правилах,

направляющих скептика в конкретном искусстве. Таким образом, скептик

может исследовать на тех же основаниях, что и вести свою жизнь – с опорой

на явления и личные склонности, которые лишены догматического

положения этих вещей как благих, что не создает никакого душевного

беспокойства, как мы показали.

Итак, атараксия скептика касается исключительно области ума, то есть

мнений и зависящих от нас суждений, и душевных переживаний. Это

проясняет замечание Секста о том, что атараксия распространяется на

область того, что подлежит мнениям. Находясь в состоянии атараксии,

скептик пребывает в душевном спокойствии, при котором он не волнуется и

не тревожится. Источником беспокойства выступает сопутствующее

мнениям напряженное стремление, которое проистекает из ценностных

суждений, в частности суждений об истине как благе, и устраняется
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благодаря воздержанию от суждения. В этом отношении, атараксия как

спокойствие ума и души отделена от телесного и чувственного аспекта и не

касается его. Секст проводит четкую границу между этими двумя аспектами,

и, претендуя на наслаждение душевным спокойствием, он также добавляет

тезис об умеренности в том, что подлежит телесным страстям и

переживаниям pathos («вынужденные претерпевания», PH I 25).

В этом отношении мы делаем вывод, что существует два вида

беспокойства в рамках пирронической жизни, которые Секст четко

различает. Это телесные беспокойства, связанные с «вынужденными

претерпеваниями», такими как боль, голод и т.д., и душевные беспокойства,

которое происходят от мнений о том, что нечто есть благо и зло, которые

создают напряженное стремление. Только беспокойства от мнений

доставляют несчастья, тогда как «вынужденные претерпевания» умеренны и

неизбежны. Несчастлив оказывается тот, кто испытывает не только

вынужденные переживания, но и душевные беспокойства от мнений.

Для Секста, таким образом, ответ на вопрос о том, могут ли

вынужденные состояния навязывать нам мнения, был отрицательным, как и

для его оппонентов, у которых он перенял этот концепт. Только исходя из

иной посылки в отношении философии Секста можно представить себе, что

мнения рождаются без участия разума или без его активного акта согласия.

Следовательно, с точки зрения скептика, πάθος не может влиять на создание

мнений и создавать напряженное беспокойство, мнения как одобрения

зависят только от нашего разума. В этом отношении, ответ представляется

однозначным, а скептическая программа – последовательной, поскольку

страсти и вынужденные состояния не способны вынудить нас одобрить

некоторое представление, одобрение зависит только от нас. Скептик же

воздерживается от суждения. В результате скептическая программа

представляется последовательной и более привлекательной по сравнению с

другими философскими школами. Скептический проект устроения жизни

представляется последовательным, так что внутренние компоненты этого
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образа жизни (вынужденные переживания) не противоречат скептическому

воздержанию от суждения и являются умеренными беспокойствами, которые

не делают скептическую жизнь несчастной и не заставляют его принимать

нечто в качестве блага.

Скептик сталкивается с возражением, что воздержание от суждения

препятствует возможности действия и что, следовательно, скептик не может

быть деятельным или активным. Есть несколько видов этого возражения

апраксии, и мы рассмотрели тот, который упрекает скептика в том, что он

живет жизнью животного, поскольку не действует на основании признания

положений истинными или без привязанности к ним. Однако мы утверждаем,

что скептический образ жизни (вместе с моделью действия), оказывается

более преимущественным пред догматическим, поскольку с одной стороны

скептик в состоянии отвести возражения апраксии и его модель действия

свободна от затруднений, с которыми сталкиваются догматики. В ходе

рассмотрения мы представили теорию действия стоиков и сравнили ее с

моделью действия, которая описывала действия скептиков. Модель действия

стоиков предполагает, что агент должен предполагать познание цели

действия (истинно, что х благо), материальную импликацию (верно, что если

у, то х) как средство для достижения цели, и более того, истину подлежащего

представления у. Все эти три пункта были атакованы скептиком и было

показано, что при недостаточном эпистемическом обосновании стоик будет

либо действовать вслепую, что запрещается стоической максимой

воздержания от суждения при неясности истинности рассматриваемой

пропозиции, либо будет вынужден воздержаться от суждения и таким

образом сам не сможет действовать согласно своей модели. Поскольку

скептик свободен от таких затруднений, он может наслаждаться атараксией

без утверждения истинности тех или иных представлений. Более того, сам

концепт блага по природе рождает напряженное стремление и тем самым

беспокойство, то есть несчастье. Скептик может совершать действия на

основании своего четвероякого критерия действия и выбирать цели действия
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на основании своей склонности или предписаний сообщества. Такое

действие не следует считать автоматическим или действием, подобным

животному, поскольку скептик способен рассуждать и приводить

недогматические, а феноменальные основания для предпочтения того или

иного действия. Для этого не требуется приверженность или серьезное

умонастроение. Таким образом, мы полагаем, что скептическое действие

подвержено рассуждениям и выбору, благодаря чему подразумевается

концепция естественного, основанного на феноменах разума (как

естественной способности рассуждений) без утверждения скрытой за

явлениями природы вещей. Скептический образ жизни близок к животному в

том смысле, в котором скептик не сопротивляется феноменам и

естественным представлениям и побуждениям, в отличии от стоиков, и

следует природным побуждениям на основании явлений.

Наконец, мы рассмотрели тезис, гласящий, что скептик не может

считаться этическим агентом, поскольку его ничего не интересует и не

волнует помимо атараксии, а также что он не может отличать правильные

поступки от неправильных (Р. Бетт, Г. Страйкер). Мы проанализировали

предпосылки этих исследователей и предложили критерий этического

действия, который не предполагает серьезного умонастроения. Деонтология

по типу кантовской не может считаться мерилом этического вообще,

следовательно, и приверженность действию не может считаться достаточным

или даже необходимым критерием морального действия или морального

агента. Скептик способен различать правильное и неправильное действие на

основании своих частных предпочтений или же интерсубъективных правил

сообщества, в которых он живет или социализировался. Такой критерий не

будет носить универсального характера, поскольку он не является

общезначимым и скептик не признает за ним статус истинного критерий,

отвечающего понятию блага по природе.

Тем самым нам удалось решить проблему скрытого догматизма

в пирронизме в пользу позиции Секста Эмпирика и показать, что
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скептическая программа не является самопротиворечивой и

непоследовательной. Скептик может исследовать истину с помощью своих

тропов воздержания от суждения и при этом не совершать акт

прагматического самоопровержения путем принятия догмы тем или иным

образом. Скептик может критиковать догматические теории, не обязываясь

принимать посылки или выводы своих аргументов за истинные, также его

аргументация не носит опровергающий характер. Мы показали, что и

практическая сторона жизни скептика является последовательной и скептик

не может быть уличен в принятии догмы с практической точки зрения.

Скептик может быть деятельным агентом, не принимая догмы. Более того,

скептик может считаться этическим агентом, поскольку он может различать

правильные и неправильные поступки на основании правил своего

сообщества. В этом отношении жизнь скептика оказывается более

последовательна и менее проблематична, чем жизнь догматиков. Тем самым

мы утверждаем, что скептическое учение свободно от скрытого догматизма и

является последовательным и непротиворечивым.
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