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Актуальность темы диссертационного исследования. Одной из
особенностей современного состояния отечественной философии является отказ от
единственной репрезентативной модели философии и утверждение плюрализма
философий. В качестве следствия такого плюрализма можно рассматривать
появление в практике историко-философских исследований различных стратегий и
открытие новых проблемных полей, к которым можно без сомнения отнести
скептическую традицию в целом и античный скептицизм в частности. В рамках
советской догматической философии даже издание в 1975 году двухтомника
сочинений Секст Эмпирика не сделало его пирронизм предметом изучения; тексты
Секста рассматривались прежде всего как ценнейший источник сведений по истории
античной философии. Однако в условиях многообразия философий скептицизм как
философская стратегия оказывается востребованным учением. Это лишает
предпринятое Д.К. Масловым исследование скептического дискурса Секста
Эмпирика антикварного статуса, включая Секста как мыслителя в актуальный
процесс становления пост-идеалистической философской традиции.

Анализ диалектической стратегии Секста Эмпирика представляется
актуальным не только в силу значимости скептического дискурса для решения
проблем современной эпистемологии. Нужно подчеркнуть, что специальное и
системное исследование пирронических способов аргументации ранее в
отечественной историко-философской науке не предпринималось, и уже это делает
полученные в ходе работы результаты достойными внимания, позволяя более
адекватно понять скептический способ аргументации и его связь с пирроническим
образом жизни. Таким образом, можно говорить и об актуальности представленной
историко-философской работы, и о новизне постановки основных проблем.

Степень достоверности научных положений и выводов,
сформулированных в диссертации. Научные положения и выводы,
сформулированные в диссертации, представляются убедительно обоснованными,
так как они являются итогом: а) критического анализа автором корпуса сочинений
Секста Эмпирика и ряда иных античных авторов, в том числе представляющих
академический скептицизм, антискептическую догматическую позицию, а так же
софистический дискурс; Ь) осмысления результатов современных историко-
философских исследований в области аргументативной скептической стратегии:
текст всех трех глав работы показывает, что автор не только освоил западную
исследовательскую литературу, но и в полной мере демонстрирует включенность в
оживленные дискуссии, ведущиеся специалистами в рамках изучения античного
скептицизма; с) рассмотрения и освоения актуального постмегафизического
дискурса, в оптике которого предлагается оценка пирронизма Секта Эмпирика.

Достоверность полученных выводов обеспечивается адекватной предмету
исследования методологией («проблемный подход», метод рациональной

реконструкции, герменевтические процедуры и др.). Оценивая ее, можно вспомнить
Платона, утверждавшего, что слово должно быть «сродни тому предмету, который
оно изъясняет» (PI. Tim. 29b). Следуя за Секстом, автор тщательно исследует
пирронизм как ответ на антискептические аргументы. В конечном счете автору в
полной мере удается доказать последовательность и непротиворечивость
пирронизма через опровержение тезиса о наличии в нем скрытого догматизма.

Новизна научных положений и выводов, полученных автором
диссертации. Анализ представленной работы показывает, что в соответствии с
решением Д.К. Масловым поставленных в диссертации задач о новизне научных
положений и выводов можно говорить в трех аспектах.

1) Учитывая достижения современных западных исследований,
посвященных скептицизму Секста, Д.К. Маслов впервые в отечественной историко-
философской науке представил пирронизм Секста как целостную,
последовательную и непротиворечивую скептическую стратегию.

2) Основанием для сформулированной в работе оценки пирронизма
Секста можно считать впервые осуществленное систематическое и полное
изложение принципов диалектической стратегии, механизма ее функционирования
и правил применения, направленных на защиту от обвинений скептицизма в
скрытом догматизме.

3) Раскрыты особенности скептической атараксии как следствия
применения диалектической стратегии, что позволило представить скептический
образ жизни как непротиворечивую модель поведения.

Все вышесказанное свидетельствует об оригинальности представленной
работы и зрелости автора как самостоятельного исследователя.

Теоретическая и практическая значимость полученных автором
результатов. О значимости полученных результатов можно говорить, как в
историко-философском, так и в собственно философском аспектах. Автор прав,
говоря о том, что вопрос о теоретическом влиянии пирронизма на генезис
современной философии (добавлю, не только на генезис, но и на ее актуальное
состояние) далек от своего разрешения. Предпринятая реконструкция пирронизма
Секста ясно показывает ограниченность понимания античного скептицизма как
«мертвой» традиции, раскрывая скептическую стратегию как актуальную практику
мысли.

Обращение автора к фигуре Секста Эмпирика безусловно значимо для
отечественной истории античной философии, ибо раскрывает Секста как глубокого
мыслителя, показывает эвристический потенциал скептической диалектической
стратегии и позволяет понять место скептицизма в пространстве эллинистической
философии. В целом выполненное Д.К. Масловым исследование можно оценить как
хороший фундамент для разработки истории античного скептицизма.

Указанная теоретическая значимость результатов позволяет говорить о
востребованности диссертации в преподавательской деятельности. На основе
проведенного исследования могут быть подготовлены спецкурсы по истории
скептицизма, по философии эллинизма; материал диссертации может
использоваться при чтении общих курсов и подготовке учебных пособий по
философии, истории философии, эпистемологии, этике и др.
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Достоинства и недостатки диссертационного исследования. Свою цель
автор видит в обосновании пирронизма как последовательной и непротиворечивой
стратегии. Реализация данной цели организует объемный материал исследования,
придавая ему логическую стройность: первая глава позволяет автору очертить круг
исследовательских проблем, связанных с изучением философии пирронизма,
раскрыть основные положения пирронизма и их эволюцию, обосновать
антидогматический характер пирронизма Секста; во второй главе, которую можно
считать основной, сделанные общие выводы находят подтверждение в рамках
всестороннего исследования концепции диалектической стратегии; в завершающей
третьей главе автор раскрывает следствия применения диалектической стратегии -
скептический образ жизни.

В качестве сильной стороны представленной работы хочется отметить
внимание автора к терминологическому аппарату скептической философии:
обсуждается содержание таких понятий как догма, докса, атараксия, патос,
исостения и др., автор в соответствии с поставленными задачами самостоятельно
осуществляет их семантический анализ, сопоставляет различные подходы к их
пониманию и интерпретации.

Д.К Маслов демонстрирует отличное владение западной исследовательской
литературой и, что нечасто встречается, включенность в актуальный полемический
дискурс. На этой основе формулируется и обосновывается авторская позиция и
понимание ключевого концепта работы - диалектической стратегии.

В качестве еще одного достоинства работы отмечу умение автора
формулировать выводы и подводить итоги проведенного исследования и в рамках
отдельных параграфов, и отдельных глав. Однако, знакомство с работой заставляет
вспомнить античную мудрость - «Ничего сверх меры». Думается, что мера все же
нарушается, когда в выводах по главам автор собирает выводы, уже сделанные в
параграфах, а в Заключении работы представляет выводы по главам. Создается
впечатление избыточного повтора, когда автор этими усилиями как бы заставляет
читателя непременно встать на его сторону, принять его аргументацию и оценку
пирронизма Секста как единственно возможные. Кажется, что автору диссертации о
скептицизме несколько не достает исследуемого им скепсиса.

Безусловно это замечание носит дискуссионный характер и не уменьшает
ценности представленной работы.

Заключение
Диссертационная работа Д.К. Маслова «Диалектическая стратегия и

догматизм в пирронизме Секста Эмпирика: поиск истины и атараксия» посвящена
актуальной теме, отличается высокой степенью новизны и имеет существенную
теоретическую и практическую значимость. Диссертация имеет четкую структуру,
которая соответствует заявленной теме, что позволило достигнуть поставленных
цели и задач. Диссертационное исследование изложено на 302 страницах, состоит из
введения, трех глав, заключения и списка литературы из 281 названий (из них 206
исследовательских работ на иностранных языках).

Основные положения диссертации Д.К. Маслова и ее выводы изложены и
обсуждены на научных конференциях, в том числе, международных. По теме
диссертации опубликовано 19 научных работ, 12 из которых - в изданиях,
рекомендованных ВАК для публикации результатов диссертационных
исследований (большинство изданий входит в базы Scopus, WoS). Автореферат и
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публикации диссертанта в полной мере отражают содержание, основные положения
и выводы исследования. Оно является самостоятельной, завершенной работой,
выполненной на соответствующем квалификационном уровне.

Все вышеизложенное дает основание сделать следующее заключение:
диссертация Маслова Дениса Константиновича «Диалектическая стратегия и
догматизм в пирронизме Секста Эмпирика: поиск истины и атараксия»
соответствует требованиям пунктов 9-14 «Положения о порядке присуждения
ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к диссертациям на соискание
ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой
степени кандидата философских наук по научной специальности 5.7.2. - История
философии.

Официальный оппонент,
кандидат философских наук,
специальность 09.00.03. - История философии,
доцент, доцент кафедры истории философии
Института философии
Санкт-Петербургского государственного
университета.

Адрес: 199034, Санкт-Петербург,
Менделеевская линия, д.5,
Институт философии СПбГУ,
тел.: +7(812)328-94-21,
e-mail: office.philosophy@spbu.ru
сайт: https://philosophy.spbu.ru/ru/

Ирина Николаевна Мочалова

Дата «08» ноября 2022 г. Л И Ч Н У Ю П О Д П И С Ь
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